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Abstrakt

Těhotenství je období, které klade zvýšené nároky na ženu. Ke zdárnému průběhu

těhotenství přispívají správné stravovací návyky, zdravý životní styl, přiměřená tělesná

aktivita, pobyt na čerstvém vzduchu, psychická pohoda. Ženám se doporučuje ještě před

otěhotněním začít užívat suplement obsahující kyselinu listovou. Kyselina listová, neboli

folát, je vitamín, řadící se do skupiny vitamínů B. Její potřeba v těhotenství je zvýšená,

zejména na počátku, kdy se její relativní či absolutní nedostatek může projevit různými

těhotenskými patologiemi, mnohdy i fatálními. Přesné souvislosti nejsou zatím úplně

známy. Řadou studií však byl prokázán protektivní účinek zvýšeného příjmu kyseliny

listové v prekoncepčním období a během prvních týdnů těhotenství, a to zejména

v prevenci výskytu vrozených vývojových vad neurální trubice. Příjem kyseliny listové

před a během těhotenství je často deficitní, ani příjem v běžné populaci neodpovídá

doporučeným referenčním hodnotám. Zlepšit ho lze zvýšeným příjmem potravin bohatých

na folát, cíleným obohacováním potravin o tento vitamín či suplementací ve formě

vitamínových preparátů. V době, kdy v ČR není povinnost obohacovat potraviny tímto

vitamínem, je vhodné již před otěhotněním přijímat kyselinou listovou ve formě

suplementu. Výzkumným šetřením pomocí tištěných dotazníků, které přímo

v gynekologických ambulancích vyplnilo 348 těhotných žen, bylo zjištěno, že suplement

obsahující kyselinu listovou neužívala před otěhotněním ani polovina z nich.

Klíčová slova: těhotenství, výživa, vrozené vývojové vady, kyselina listová, folát

Abstract

Pregnancy places great strain upon the body of a woman. Many things contribute to a

successful pregnancy, such as healthy eating habits, healthy lifestyle, adequate physical

activity, fresh air, good mental health. It is recommended to begin folic acid

supplementation even before conception. Folic acid, known as folate, is one of the B

vitamins. Pregnancy places greater need for folic acid intake, especially in the early stages,

where insufficiency or even deficiency can manifest in a pathological pregnancy,

oftentimes fatal. The specific link between the two is not yet very well known. However,

several studies have confirmed that there is a positive effect that comes with increased folic

acid intake before conception and during the first few weeks of pregnancy, most notably

reduced occurrence of neural tube birth defects. General population generally doesn't have

adequate intake of folic acid, so there is usually a folic acid deficit before and during

pregnancy as well. This can be countered by consuming food high in folate, targeted food

enrichment or direct consumption of supplements containing folic acid. The Czech

Republic currently doesn't enrich food with folic acid, therefore it is recommended to

increase its intake via supplementation. Research investigation through paper

questionnaires distributed in the offices of gynecologists, filled by 348 pregnant women,

showed that not even half of them used folic acid supplements.

Key words: pregnancy, nutrition, congenital malformations, folic acid, folate
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1 Úvod

Těhotenství klade zvýšené nároky na ženu, a to celkově, nejenom na vhodnou a zdravou

výživu. Správné stravovací návyky, zdravý životní styl, přiměřená tělesná aktivita, pobyt

na čerstvém vzduchu a také neopomenutelná psychická pohoda – to vše přispívá ke

zdárnému průběhu těhotenství.

Je rok 2021. V oblasti výživy i zdravého životního stylu bylo doteď provedeno hodně

výzkumů, bylo publikováno mnoho významných studií. Pro téma mojí diplomové práce

mě inspirovala věta v odborném článku o kyselině listové, jehož autorkou je Margaretha

Jägerstad, profesorka na zemědělské univerzitě Uppsala (Švédsko):

„Preventivní účinek vyššího příjmu kyseliny listové proti defektům neurální trubice je

považován za jeden z nejdůležitějších objevů v oblasti výživy za posledních 50 let.“ Toto

prvenství přiřkli kyselině listové vědci na semináři věnovaném významným objevům

v oblasti výživy (36).

Autorka se v odborném článku z roku 2012 zabývá smyslem obohacování potravin

kyselinou listovou a vyzývá k zavedení povinného obohacování (fortifikaci) potravin

kyselinou listovou ve státech EU. Obohacování se doporučuje především z důvodu

prevence vrozených vývojových vad plodu, zejména prevence vzniku defektů neurální

trubice na počátku těhotenství. Povinná fortifikace potravin kyselinou listovou se však

v zemích Evropské unie ani v České republice do roku 2021 nezrealizovala.

Rozhodla jsem se zaměřit svoji diplomovou práci na toto téma. Vzhledem k faktu, že v ČR

nejsou povinně obohacovány potraviny kyselinou listovou jako ve více než 50 zemích

světa, a příjem kyseliny listové běžnou stravou v těhotenství nebývá dostačující, je

doporučováno užívat tento vitamín ve formě suplementů (doplňků stravy). Mnoha studiemi

již byl prokázán úzký vztah mezi vyšším příjmem kyseliny listové před a

během těhotenství a sníženým výskytem vrozených defektů neurální trubice i dalších

vrozených vývojových vad u dětí, sníženým rizikem potratů a předčasných porodů,

sníženým výskytem anémie v těhotenství.

Ve své práci jsem provedla výzkum zaměřený na zcela jasný výsledek:

Užívá většina těhotných žen v roce 2021 v ČR suplementy obsahující kyselinu listovou?

Pokud ano, začínají ženy s užíváním včas, tedy ještě před otěhotněním, tak, aby to bylo

prospěšné pro zdárný vývoj jejich dětí?

Tento výzkum nabídl odpovědi i na další otázky:

Jsou ženy v ČR poučeny o vhodnosti užívání svým lékařem, který účinky kyseliny listové

z odborných publikací zná a měl by je svým pacientkám k užívání doporučovat?

12

Má na znalosti o kyselině listové a na užívání suplementů vliv vzdělání, věk či parita žen?

Snaží se ženy před a během těhotenství stravovat cíleně tak, aby zvýšily příjem kyseliny

listové stravou?

V teoretické části diplomové práce představuji na začátku obecná doporučení pro těhotné

ženy, výživová doporučení v těhotenství, základní údaje o vrozených vývojových vadách

plodu a zásady prenatální diagnostiky během těhotenství zaměřené na včasnou diagnostiku

vrozených vad. Dále se v teoretické části práce již zaměřuji na kyselinu listovou, na její

vlastnosti, účinky, význam a potřebu užívání v těhotenství.

V praktické části práce uvedu výsledky svého vlastního výzkumu. Výzkum probíhal

pomocí anonymního dotazníkového šetření, formou tištěných dotazníků. Dotazníkového

šetření se zúčastnilo 352 těhotných, žen, bylo provedeno se souhlasem lékařů v sedmi

gynekologických ambulancích ve Středočeském a Libereckém kraji.
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2 Teoretická část

2.1 Těhotenství

2.1.1 Obecná doporučení v těhotenství

Těhotenství je významné období životě ženy, je to především období plné změn. Žena je

vystavena vyššímu riziku onemocnění či možných komplikací spojených s těhotenstvím v

důsledku nevhodné či nedostatečné výživy, ale i v důsledku nevhodného životního stylu. Je

prokázané, že zdravé stravovací návyky, spolu se zdravým životním stylem, přiměřenou

tělesnou aktivitou, pobytem na čerstvém vzduchu a psychickou pohodou snižují riziko

defektů při vývoji plodu, podílí se na zdraví, na dobrém nutričním stavu těhotné ženy a

snižují riziko předčasného porodu (1,6,24,27,29,32,38,40,42,61,71,72,73).

Bylo také prokázáno, že ženy podvyživené, adolescentní, s vícečetným těhotenstvím, ženy

s nižším stupněm vzdělání, sociálně ekonomicky slabší, závislé na alkoholu, drogách či

kuřačky mají větší riziko komplikací spojených s těhotenstvím. Mezi potencionálně

rizikové matky lze však počítat i ženy, stravující se alternativně. Veganství, makrobiotika a

jiné alternativní výživové směry, které vylučují některou služku výživy, nejsou vhodným

způsobem výživy pro těhotnou ženu. Mezi rizikové matky se řadí i ženy s poruchou příjmu

potravy, včetně žen obézních a ženy s chronickými onemocněními, užívající dlouhodobě

léky (1,6,27,32,40,42,43,72,73).

Obecně lze doporučit ženám pro období těhotenství, ideálně již v období před otěhotněním,

tedy v tzv. prekoncepčním období, udržovat přiměřenou tělesnou hmotnost, nekouřit, nepít

alkohol a neužívat žádné látky ani léky, které nejsou vhodné v těhotenství. Je doporučeno

vyhnout se jakýmkoliv extrémům v oblasti výživy, stravovat se zdravě, dle aktuálních


[…]


těhotenství plánují. Bylo by vhodné zvážit zavedení povinné fortifikace základních

potravin kyselinou listovou tak, jak je to s úspěchem praktikováno v jiných zemích. Pak by

byl zajištěn dostatečný příjem kyseliny listové u všech ženy, které mohou otěhotnět.
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7 Seznam zkratek

BMI Body Mass Index

CNS Centrální nervová soustava

ČGPS Česká gynekologická a porodnická společnost

ČR Česká republika

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DDD Denní doporučená dávka

DFE Dietary Folate equivalent

DHF Dihydrofolát

DHFR Dihydrofolátreduktáza

DM Diabetes mellitus

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

ES Nařízení Evropského parlamentu a Rady

EU Evropská unie

GIT Gastrointestinální trakt

ICBDSR International Clearinghouse For Birth Defects Surveillance and Research

MTHFR Methyltetrahydrofolátreduktáza

NIH National Institutes of Health USA

NTD Neural Tube Defects
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5-methyl-THF 5-methyl-tetrahydrofolát
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11 Příloha – dotazník

Vážená paní, slečno,

ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku týkajícího se příjmu kyseliny listové v

těhotenství.

Jmenuji se Zuzana Mádle, jsem studentkou 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

obor nutriční specialista. Dotazník je součástí mé diplomové práce. Toto šetření je zcela

anonymní, prezentováno bude souhrnně a pouze jako součást mé diplomové práce.

Zakroužkujte prosím u každé otázky vždy jen jednu odpověď.

1. Uveďte prosím Váš věk.

a) 15 – 20 l. b) 21 – 25 l. c) 26 – 30 l. d) 31 – 35 l. e) 36 – 40 l. f) 41 a více let

2. Prosím, uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

a) základní škola

b) střední odborné učiliště (výuční list)

c) střední odborné učiliště s maturitou, střední odborná škola, gymnázium (maturita)

d) vyšší odborná škola

e) vysoká škola

3. Kolikáté je Vaše těhotenství?

a) první b) druhé c) třetí d) čtvrté e) páté a více

4. Víte, co je kyselina listová?

a) stopový prvek b) minerální látka c) vitamín d) bílkovina e) nevím

5. Víte, proč je nutné přijímat kyselinu listovou během těhotenství?

a) prevence nevolností a jiných obtíží provázejících těhotenství

b) prevence vrozených vývojových vad plodu

c) prevence zvýšené chuti k jídlu během těhotenství

d) prevence nedostatku bílkovin během těhotenství

e) nevím

6. Užíváte nebo užívala jste přípravky obsahující kyselinu listovou během

těhotenství?

a) ano b) ne c) nevím, zda užívám přípravek obsahující kyselinu listovou

7. Pokud jste užívala/užíváte přípravek obsahující kyselinu listovou, ve kterém

období?

a) začala jsem užívat více než 2 měsíce před početím dítěte

b) začala jsem užívat 1 – 2 měsíce před početím dítěte

c) začala jsem užívat méně než 1 měsíc před početím dítěte

d) začala jsem užívat v době těhotenství (od zjištění těhotenství či v průběhu

těhotenství)

e) neužívám přípravek obsahující kyselinu listovou (nebo nevím, zda ho užívám)

8. Pokud jste užívala/užíváte přípravek obsahující kyselinu listovou, proč jste začala?

a) přečetla jsem si o potřebě užívání na internetu

b) přečetla jsem si o potřebě užívání v časopise, v knize, na letáku

c) informoval mě o něm lékař (gynekolog, pediatr, jiný lékař, jiný zdravotnický

pracovník...)

d) informaci jsem se dozvěděla během svých studií ve škole

e) o užívání mě poučila kamarádka, někdo z rodiny, z okruhu známých

f) nepamatuji se, proč jsem začala užívat kyselinu listovou

g) neužívám přípravek obsahující kyselinu listovou

9. Byla jste o užívání kyseliny listové před a během těhotenství poučena svým

gynekologem?

a) ano b) ne c) nevím, nepamatuji se

10. Víte, kolik by měla těhotná žena užívat denně kyseliny listové (v potravě +

doplňcích stravy)?

a) 40 – 100 µg b) 400 – 800 µg c) 1200 – 1600 µg d) nevím

11. Víte, ve kterém období těhotenství je nedůležitější užívat kyselinu listovou?

a) první 3 měsíce těhotenství

b) poslední 3 měsíce těhotenství

c) od začátku těhotenství (od početí) do konce těhotenství

d) měsíc před početím a první 3 měsíce těhotenství

e) nevím

12. Stravovala jste se před a během těhotenství tak, abyste zvýšila příjem kyseliny

listové pomocí stravy rostlinného původu?

a) ano, jedla jsem proto více cibule, česneku, pórku, šalotky

b) ano, jedla jsem proto více špenátu, kapusty, sóji, čínského zelí, droždí

c) ano, jedla jsem proto více rajčat, červené papriky a mrkve

d) nestravovala jsem se cíleně tak, abych zvýšila příjem kys.listové rostlinnou stravou

13. Stravovala jste se před a během těhotenství tak, abyste zvýšila příjem kyseliny

listové pomocí stravy živočišného původu?

a) ano, jedla jsem proto více tvarohu, jogurtů, sýrů, pila více kefíru a mléka

b) ano, jedla jsem proto více vajec, drůbežích jater, vepřových jater a ledvinek

c) ano, jedla jsem proto více masa, kvalitní šunky a klasického másla

d) nestravovala jsem se cíleně tak, abych zvýšila příjem kys.listové živočišnou stravou

Za vyplnění dotazníku Vám mnohokrát děkuji.
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