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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl nejen adekvátní, ale i velmi
pečlivý.

Téma je hojně zpracováváno, a přesto je stále aktuální.

Téma hodnotím jako středně obtížné.

Teoretická část

Autorka využila a čerpala z bohatých literárních zdrojů. A to z monografii a článků českých i
zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro
požadavky diplomové práce plně vyhovující.

Praktická část

Autorka využila dotazníků v tištěné verzi, a i přes obtížné „covidové“ období se jí podařilo
shromáždit početný soubor. Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny
položené otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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